
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 303 
DEL  22/12/2014  

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER ACQUISTO LICENZE SOFTWARE 
E NUOVO SERVER COMUNALE SERVIZI DI INSTALLAZIONE, 
CONFIGURAZIONE E MESSA IN ESERCIZIO - ACQUISTO TRAM ITE 
MERCATO ELETTRONICO ME.PA. ODA N 1823846  - CIG 
ZAC124DAD7 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che, per assicurare il regolare funzionamento degli uffici e dei servizi comunali, è 

necessario l'acquisto di un nuovo server da installare all'interno del CED di questo Comune, con risorse di 
processore, spazio disco e di memoria RAM maggiori rispetto a quello attualmente in uso, dando atto che 
l'attuale server non risulta più avere le risorse hardware necessarie ad ospitare l'architettura di Macchine 
Virtuali del Comune di Ittiri; 

 
VERIFICATO  che, all'interno del server in uso, è presente un sistema operativo di Virtualizzazione ESX 

con Nr. 3 Macchine Virtuali, le quali, vista l'importanza dei contenuti presenti, devono essere spostati in un 
server più performante che garantisca una velocità di calcolo superiore, assicurando nel contempo una 
fruizione dei software e dei servizi comunali sempre più veloce a beneficio dei dipendenti e dei cittadini; 

 
CONSIDERATO  altresì che, per garantire una pianificazione automatica dei backup dei dati dell'intero 

Server e delle Macchine Virtuali è necessario l'acquisto di due licenze Veeam Backup & Replication e di 
due Licenze Software VMWare, le quali offrono numerose funzionalità di ripristino veloce, nonché di 
affidabilità e semplicità di utilizzo con la possibilità di gestione di intere macchine virtuali, singoli file e 
oggetti applicativi, riducendo drasticamente le tempistiche di risoluzione in caso di problematiche a circa 15 
minuti; 

 
VERIFICATA  infine l'esigenza di avere una piattaforma di gestione centralizzata di tutti i Desktop 

presenti negli uffici comunali tramite l'acquisto di una licenza software Desktop Central che, integrata nel 
sistema informativo, perfeziona e/o  previene le seguenti: 

• Segnalazioni di problematiche hardware e software all'interno della rete; 
• Aggiornamenti automatici centralizzati; 
• Assistenza remota istantanea, riducendo così le tempistiche di intervento; 
• Ottimizzazione dei sistemi operativi; 
• Normalizzazione del sistema informativo nella sua interezza; 

 
RITENUTO  necessario provvedere in merito; 
 



VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 10 dicembre 2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) –Aggiornamento triennio 2014-2016”, per mezzo della 
quale è stata attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la 
suddetta fornitura; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO  che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, 

possono ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale 

viene previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, 
sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
VERIFICATO  che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura;  
 

VERIFICATO altresì che neanche a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione Sardegna 
esiste alcuna convenzione attiva per la medesima fornitura; 

 
RITENUTO , ai sensi dell’art. 2 c. 1-bis D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 13 c. 2 L. n. 180/2011, che 

nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti 
funzionali o lavorazioni;  

 
RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di 
fornitura di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista all’art. 4, comma 1, lettera g) del vigente 
Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 

 
CONSTATATA  la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (ODA) e richiesta d’offerta (RDO);  

 
CONSIDERATO  che l’ordinamento vede sempre con maggior favore il ricorso al Mercato Elettronico 

ed alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici che consentono innegabili risparmi in termini di 
tempo e di risorse impiegate;  

 
VERIFICATO inoltre che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 

40.000,00 e come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto 
in via diretta da parte del Responsabile del procedimento; 

 



ATTESO che è stata individuata, mediante la proceduta informatizzata prevista dal sito 
www.acquistinretepa.it - Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, la Ditta Sistemi Informatici 
di Alessandro Nurchis – Traversa Via Era, 40/A 
07100 - Li Punti (SS) – (C.F. NRCLSN75H02I452T – P.IVA 02105140905), la quale ha la disponibilità del 
prodotto cui questo Comune è interessato, in particolare un HP PROLIANT DL380 - 766342-B21,  avente 
le caratteristiche di seguito riportate: 

 
• Processore: Velocità processore: 1,9 GHz, Famiglia processore: Intel Xeon, Processore: E5-

2609V3, Numero di Core del processore: 6, Numero di processori installati: 1, L3 cache: 15 MB, 
Bus di sistema: 6,4GT/s, Chipset scheda madre: Intel C610; 

• Memoria: RAM installata: 16 GB, Tipo di RAM: DDR4-SDRAM, RAM massima supportata: 
384 GB, Slot memoria: 24 DIMM, Data Integrity Check (verifica integrità dati): Si, Velocità 
memoria: 2133 MHz, Struttura memoria: 2 x 8 GB; 

• Connettività: Quantità porte USB 3.0: 4, Quantità porte VGA (D-Sub): 2, Quantità porte Ethernet 
LAN (RJ-45): 4; 

• Dimensioni e peso: Larghezza: 44,54 cm, Profondità: 73,02 cm, Altezza: 8,73 cm, Peso: 14,79 
kg; 

• Gestione energetica: Supporto Redundant power supply (RPS): Si, Numero di alimentatori 
principali: 1, Alimentazione: 500W; 

• Networking: Controller LAN: HP 331i, Collegamento ethernet LAN: Si, Tecnologia di 
cablaggio: 10/100/1000Base-T(X); 

• Supporti media: Dimensione hard disk: 8,89 cm (3.5"), Interfaccia hard disk: SAS, RAID 
support: Si, Numero di hard drive supportati: 8; 

• Design: Tipo di case: Armadio (2U), Tipo drive ottico: No; 
• Grafica: Adattatore grafico: G200eH2, Famiglia della scheda grafica: Matrox; 
• Prestazione: Sistema operativo compatibile: Microsoft Windows Server nCanonical Ubuntu nRed 

Hat Enterprise Linux (RHEL) nSUSE Linux Enterprise Server (SLES) nOracle Solaris nVMware 
nCitrix XenServer; 

 
VERIFICATA  on-line e telefonicamente la disponibilità del server HP PROLIANT DL380  codice 

articolo 766342-B21 nonché la possibilità di acquisto delle licenze di Veeam Backup & Replication, 
VMWare  e di Desktop Central ManageEngine, unitamente al Servizio di Installazione, Configurazione e 
Messa in esercizio del nuovo server, per un totale di € 9894.08; 

 
CONSIDERATO  che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, per il presente procedimento, con attribuzione del CIG. 
ZAC124DAD7; 

 
TENUTO CONTO  che i requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 sono già 

stati verificati da CONSIP al momento dell’iscrizione dell’operatore economico al M.E.P.A.; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO  il provvedimento del Responsabile del Settore Segreteria AA.GG. ed Economico Finanziario, in 

data 01 Luglio 2014, con il quale l’Istruttore Amministrativo esperto in Attività Informatiche Dott. Roberto 
Baldinu è stato nominato quale Responsabile di procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2014, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 23/07/2014; 
 



RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della suddetta somma; 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE , per tutte le motivazioni in premessa indicate, la Bozza ODA n. 1823846 del 
22.12.2014, agli atti, relativa all’acquisto di: 

• Nr. 1 Server HP PROLIANT DL380  codice articolo 766342-B21; 

• Nr. 2 Licenze di Veeam Backup & Replication e di VMWare ;  

• Nr. 1 Licenza di Desktop Central ManageEngine; 

• Servizio di Trasporto, Installazione, Configurazione e Messa in esercizio del nuovo server; 

DI AUTORIZZARE  l’invio dell’ordine diretto d’acquisto, a perfezionamento della procedura telematica 
di acquisto secondo le modalità previste dal MePa; 

 
DI AFFIDARE  alla Ditta Sistemi Informatici di Alessandro Nurchis – Traversa Via Era, 40/A 07100 - 

Li Punti (SS) – (C.F. NRCLSN75H02I452T – P.IVA 02105140905), individuata mediante il MEPA, la 
fornitura su  indicata in premessa; 

 
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 9894.08 Iva compresa sul capitolo 2.01.02.05.1000 del 

Bilancio di previsione 2014; 
 
DI PERFEZIONARE  l’acquisto con le modalità e forme previste dal Mercato Elettronico; 

 
DI DARE ATTO  che l’acquisto di che trattasi rientra tra quelli assegnati ai fini degli adempimenti di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e che per il presente affidamento è stato assegnato presso 
l’AVCP il codice CIG n. ZAC124DAD7; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35097 20102051000 2014 
SISTEMI INFORMATICI DI 
ALESSANDRO NURCHIS 

9.894,08 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 



COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  22 dicembre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Dott. Roberto Baldinu Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  23 dicembre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


